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5 ianuarie 2026 

Către : Instituția Publică Oficiul Național al Turismului (ONT) 

Republica Moldova, mun. Chișinău, MD-2005, str. A. Pușkin, 26 

Email : office@turism.gov.md 

 

Subiect: Prezentarea Ofertei Tehnice pentru prestarea serviciilor de instruire pentru 
dezvoltarea capacităților Organizațiilor de Management al Destinațiilor (OMD) conform 
anunțului /invitației de participare din 24 decembrie 2025  

 

Stimate Doamne / Stimați Domni, 

Asociația Femeilor Antreprenoare din Moldova (AFAM) are onoarea de a vă prezenta Oferta 
tehnică privind prestarea serviciilor de instruire pentru dezvoltarea capacităților Organizațiilor de 
Management al Destinațiilor (OMD), în cadrul procedurii de achiziție publică. 

Fondată în anul 2013, AFAM este o organizație de nivel național care promovează abilitarea 
economică, antreprenoriatul și leadership-ul responsabil în Republica Moldova. Prin activitatea 
sa continuă, Asociația a devenit o platformă relevantă de sprijin pentru mediul de afaceri și 
instituțional, contribuind la consolidarea unui ecosistem economic incluziv, competitiv și orientat 
spre dezvoltare durabilă. 

AFAM dispune de o experiență vastă în conceperea și livrarea programelor de instruire dedicate 
dezvoltării competențelor antreprenoriale, manageriale și instituționale. Instruirile sunt construite 
pe metodologii moderne, orientate spre practică, studii de caz și exerciții aplicate, și acoperă 
domenii precum soft skills antreprenoriale, leadership, educație financiară și investițională, 
marketing și digitalizare, guvernanță organizațională, precum și integrarea principiilor de 
sustenabilitate și ESG în activitatea organizațiilor și a întreprinderilor. 

Un element esențial al capacității AFAM îl constituie echipa sa extinsă de experți-cheie și 
formatori, care include lectori universitari și cadre didactice cu titlul de doctor (PhD), 
alături de profesioniști cu experiență practică solidă și traineri certificați la nivel internațional. 
Această combinație de expertiză academică și experiență aplicată permite livrarea unor programe 
de instruire de înaltă calitate, relevante pentru realitățile economice și organizaționale actuale. O 
parte semnificativă a expertizei echipei este direct conectată cu sectorul turistic, prin activitatea 
desfășurată în cadrul instituțiilor publice responsabile de elaborarea de politici pe domeniul 
turismului, organizații internaționale, cu antreprenori, organizații și inițiative din domeniul 
turismului, ospitalității și serviciilor conexe. 

Relevanța AFAM pentru această misiune este consolidată și prin comunitatea sa activă de 
aproximativ 100 de femei antreprenoare, reprezentând aproape 30 de sectoare economice, 
inclusiv turism. Această diversitate oferă Asociației o înțelegere practică a provocărilor și 
oportunităților legate de dezvoltarea produselor și serviciilor turistice, promovarea destinațiilor, 
digitalizare, sustenabilitate și acces la finanțare. 

De menționat că AFAM gestionează Glia Impact HUB, lansat în anul 2024, care funcționează 
ca platformă de instruire, mentorat și inovare, facilitând transferul de cunoștințe, schimbul de 
bune practici și colaborarea dintre mediul de afaceri, mediul academic și instituțiile publice. 



 

HUB-ul susține dezvoltarea competențelor orientate spre competitivitate, responsabilitate și 
reziliență, inclusiv în sectoare cu relevanță strategică precum turismul. 

Prin experiența sa în colaborarea cu instituții publice, autorități locale, organizații de profil și 
parteneri internaționali de dezvoltare, precum și prin implicarea activă în dialogul de politici 
publice, AFAM asigură o abordare integrată a procesului de instruire, corelată cu cadrul strategic 
și de reglementare aplicabil dezvoltării destinațiilor turistice. 

Prin prezenta Ofertă tehnică, AFAM își exprimă disponibilitatea de a pune la dispoziție 
expertiza echipei sale, capacitatea de instruire și abordarea orientată spre impact, pentru a 
sprijini dezvoltarea capacităților OMD-urilor și pentru a contribui la consolidarea unui sector 
turistic bine gestionat, competitiv și orientat spre dezvoltare durabilă în Republica Moldova. 

Vă mulțumim pentru oportunitatea acordată și ne exprimăm disponibilitatea deplină de a furniza 
orice informații suplimentare, exprimînd interesul de a colabora cu Oficiul Național al 
Turismului în cadrul acestei misiuni de importanță strategică 

Cu deosebită considerație,​
 

Data completării 05.01.25 
 
Cu respect,  Lilia Palii 
Director executiv AFAM   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data completării 19. 01.2026
Cu respect, Lilia Palii
Director Executiv AFAM
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PROFILUL AFAM 

Asociația Femeilor Antreprenoare din Moldova (AFAM) este o organizație națională, fondată în 
anul 2013, care activează ca platformă de sprijin, expertiză și dialog pentru dezvoltarea 
antreprenoriatului, leadership-ului și participării economice responsabile a femeilor în Republica 
Moldova. De-a lungul activității sale, AFAM s-a consolidat ca un actor relevant în ecosistemul 
economic și instituțional, contribuind la promovarea practicilor de afaceri sustenabile, a 
guvernanței responsabile și a incluziunii economice, în linie cu standardele europene și 
internaționale. 

AFAM dispune de o capacitate instituțională solidă în proiectarea, organizarea și implementarea 
programelor de instruire și dezvoltare a capacităților, adresate antreprenorilor, managerilor, 
liderilor organizaționali și reprezentanților instituțiilor publice. Programele de instruire sunt 
dezvoltate pe baza unor metodologii moderne, orientate spre aplicabilitate practică, învățare 
experiențială și transfer de competențe, integrând elemente de leadership, management 
organizațional, educație financiară și investițională, marketing și digitalizare, precum și principii 
de sustenabilitate, responsabilitate socială și guvernanță (ESG). Această abordare permite 
adaptarea conținuturilor educaționale la nevoile reale ale beneficiarilor și la specificul diferitelor 
sectoare economice, inclusiv turismul și serviciile conexe. 

Un avantaj competitiv al AFAM îl constituie accesul la o echipă extinsă de experți-cheie, 
formatori și mentori, care include lectori universitari și cadre didactice cu titlul de doctor (PhD), 
alături de specialiști cu experiență practică relevantă și traineri certificați la nivel internațional. 
Expertiza combinată academic–aplicată a echipei asigură livrarea unor programe de instruire 
riguroase din punct de vedere conceptual, dar în același timp ancorate în realitățile economice și 
instituționale curente. O parte semnificativă a acestei expertize este conectată direct cu sectorul 
turistic, prin experiența acumulată în lucrul cu antreprenori, furnizori de servicii turistice, 
organizații de profil și instituții publice implicate în dezvoltarea și promovarea destinațiilor 
turistice. 

AFAM gestionează o comunitate activă de aproximativ 100 de membri, reprezentând aproape 30 
de sectoare economice, inclusiv turism, ospitalitate și servicii. Această diversitate sectorială 
oferă Asociației o perspectivă practică și integrată asupra provocărilor legate de dezvoltarea 
produsului turistic, managementul destinațiilor, digitalizare, marketing, sustenabilitate și acces la 
finanțare, precum și asupra necesității consolidării capacităților instituționale ale actorilor 
implicați în guvernanța turismului. 

Experiența AFAM este susținută de un portofoliu consistent de proiecte implementate cu 
sprijinul partenerilor naționali și internaționali de dezvoltare, precum Organizația Națiunilor 
Unite și agențiile sale (UN Women, PNUD, UNFPA), Uniunea Europeană, GIZ, Organizația 
Internațională a Muncii (OIM), IFAD, SDC, SIDA, Guvernul Regatului Unit, Consiliul 
Norvegian al Refugiaților, WeWorld (Italia), Street Child (Regatul Unit) și alții. Majoritatea 
acestor inițiative au inclus componente complexe de instruire, mentorat și consolidare a 
capacităților antreprenoriale și manageriale, livrate în conformitate cu standarde internaționale de 
calitate, orientare spre rezultate și impact sustenabil. 

Prin experiența sa în implementarea proiectelor, colaborarea cu autorități publice și parteneri 
internaționali, precum și implicarea activă în dialogul de politici publice, AFAM demonstrează 
capacitatea de a contribui eficient la inițiative de dezvoltare a capacităților instituționale și de 
sprijinire a proceselor de modernizare și profesionalizare a sectorului turistic din RM. 

 



 

EXPERIENȚA (CALIFICĂRILE) AFAM PENTRU FURNIZAREA SERVICIILOR DE 
FORMARE: 

Asociația pentru Abilitarea Femeilor Antreprenoare din Moldova (AFAM) deține o experiență 
solidă și relevantă în implementarea și coordonarea proiectelor complexe de instruire dedicate 
antreprenoriatului și dezvoltării afacerilor, inclusiv în sectorul turismului. De-a lungul activității 
sale, AFAM a livrat programe de formare specializată care au integrat componente esențiale 
precum educația financiară, managementul afacerii, marketing și branding, digitalizare, 
e-commerce, dezvoltarea competențelor soft, eficiența energetică, tranziția verde, sustenabilitatea 
și aplicarea standardelor internaționale, inclusiv principii ESG. 

AFAM are o experiență confirmată în elaborarea și implementarea cursurilor de instruire 
structurate pe module tematice, adaptate nevoilor beneficiarilor și specificului sectoarelor 
economice, inclusiv turismul. Această experiență este completată de realizarea studiilor analitice 
și evaluărilor privind necesitățile, provocările și oportunitățile mediului de afaceri, cu accent pe 
incluziunea financiară, sustenabilitate și competitivitate. 

Totodată, AFAM a derulat activități de advocacy și dialog public-privat, contribuind la 
promovarea politicilor favorabile dezvoltării antreprenoriatului și turismului durabil. Organizația 
dispune de o echipă multidisciplinară de formatori și experți, certificați la nivel național și 
internațional, cu experiență practică în domeniul turismului, dezvoltarea produsului turistic, 
marketing digital, finanțarea afacerilor și integrarea principiilor de sustenabilitate și ESG. 

Această combinație de expertiză instituțională, capacitate operațională și resurse umane calificate 
permite AFAM să furnizeze servicii de formare specializată de înaltă calitate pentru toate 
modulele solicitate în cadrul prezentului tender. 

Mai jos exemple de proiecte realizate de AFAM(2021–2025) ce reflectă experiența AFAM: 

1.​ Program de mentorat în afaceri pentru femei, 2021, finanțat de UN Women, Programul a avut 
ca scop sprijinirea femeilor antreprenoare și managerilor de afaceri în depășirea provocărilor 
generate de criza COVID-19 și consolidarea rezilienței personale și a afacerilor. Prin sesiuni 
de mentorat și patru seminare tematice de schimb de cunoștințe, inițiativa a implicat direct 53 
de femei în mentorat și 117 participanți la seminare, atingând un public mai larg de peste 
18.000 de persoane prin rețelele și canalele de social media AFAM. Programul a contribuit la 
consolidarea competențelor antreprenoriale, la dezvoltarea rețelelor și a învățăriiaspectelor 
antreprenoriale, precum și la diseminarea de ghiduri practice de afaceri. 

2.​ WE GROW PROGRAM – Programul de Creștere pentru Femei Antreprenoare, 2019–2020, 
finanțat de Guvernul SUA, Programul a vizat creșterea potențialului antreprenorial al femeilor 
din regiuni prin dezvoltarea încrederii în sine, a autonomiei și a competențelor practice. Pe 
parcursul unui program de instruire și mentorat de 10 luni, AFAM a sprijinit peste 30 de femei 
din raionul Ungheni și regiunea Transnistria.  

3.​ Elaborarea ghidurilor de afaceri pentru platforma de e-learning „AgriBusiness Development 
Center”, 2021–2022, cu sprijin financiar CPIU–IFAD Moldova, Intervențiile proiectului au 
vizat sprijinirea măsurilor structurale în agricultură pentru reducerea sărăciei, migrației din 
mediul rural, dezvoltarea turismului, creșterea securității alimentare, diminuarea 
vulnerabilității la schimbările climatice, tranziția verde și sporirea competitivității. 

4.​ Răspuns la criza COVID-19 – Ghid pentru supraviețuirea și continuitatea IMM-urilor 
(februarie–noiembrie 2021), finanțat de BERD. Proiectul a urmărit consolidarea rezilienței și 
sustenabilității pe termen lung a IMM-urilor din Moldova prin oferirea de ghidaj practic de 
dezvoltare a afacerilor și produselor/serviciilor. Proiectul a contribuit la adoptarea unor 



 

practici operaționale sustenabile, îmbunătățirea guvernanței și promovarea strategiilor 
responsabile cu impact social și economic pozitiv pe termen lung. Platformă: 
https://ghidulafacerii.ebrd.md 

5.​ Ghid de finanțare pentru IMM-uri și start-up-uri (aprilie–noiembrie 2020), proiect de 
consiliere în politici economice pentru Guvernul Republicii Moldova, implementat de GIZ și 
finanțat de BMZ, Activitatea principală a constat în elaborarea unui ghid cuprinzător privind 
resursele financiare disponibile pentru IMM-uri și start-up-uri, contribuind totodată la politici 
economice bazate pe dovezi. 

6.​ Dezvoltarea potențialului tinerilor antreprenori sociali din Moldova și Ucraina (2020–2021), 
finanțat de Uniunea Europeană, Proiectul a evaluat situația sectorului, cadrul de reglementare 
și politicile naționale, identificând oportunități de îmbunătățire a mediului legal și 
instituțional. A inclus instruiri de consolidare a capacităților pentru tinerii antreprenori sociali. 

7.​ Program de mentorat în afaceri pentru femei (2020), cu sprijin UN Women Moldova și 
finanțare din partea Suediei. Programul a vizat consolidarea capacităților femeilor 
antreprenoare prin mentorat și instruiri tematice, promovând guvernanța bună, 
responsabilitatea socială și dezvoltarea unor afaceri sustenabile. 

8.​ „Abilitarea femeilor afectate de crize pentru o societate mai stabilă și prosperă” (2023–2024), 
cu sprijin UN Women și finanțare din Women’s Peace and Humanitarian Fund, implementat 
de AFAM în consorțiu cu CNTM (lider). Proiectul a sprijinit reziliența și emanciparea 
economică a femeilor refugiate și afectate de crize prin instruiri antreprenoriale, coaching, 
vizite de studiu, granturi pentru 34 de femei și crearea unui „One-Stop Shop” de consultanță. 

9.​ Suport pentru Secretariatul Alianței pentru Abilitarea Femeilor (2023), CIPE și ABA ROLI, 
finanțat de Departamentul de Stat al SUA, buget. Activitățile au inclus  și elaborarea Agendei 
Legislative a Femeilor. 

10.​BizForward: Incluziune economică și emancipare pentru refugiați și persoane vulnerabile 
(2023), cu sprijin NRC, finanțat de GFFO și NMFA. Proiectul a promovat antreprenoriatul 
verde, oferind instruiri antreprenoriale de generare a ideilor de afaceri și start-up conform 
metodologiei ILO, mentorat și granturi pentru start-upuri. 

11.​Program de instruire și mentorat „Economia Verde” (2023), implementat cu sprijin OIM 
Moldova.Programul a fost livrat conform metodologiilor OIM și a promovat antreprenoriatul 
responsabil față de mediu, conform principiilor ESG. 

12.​Pilotarea serviciilor de îngrijire a copiilor la domiciliu, cu sprijin OIM Moldova și finanțare 
din partea Suediei (2024–2025), Proiectul a inclus instruiri antreprenoriale privind inițierea 
activităților de întreprinzător printr-un sistem simplificat de înregistrare, impozitare, evidenţă 
şi de raportare în bază de patentă. 

13.​Inițiativa de creștere antreprenorială și educație financiară, NRC/NORAD (2024). Program 
integrat de antreprenorială și educație financiară, mentorat, și granturi pentru 40 de afaceri 
verzi. 

14.​Suport pentru GLIA Impact Hub, cu sprijin Moldova Future Technologies Project, finanțat de 
SUA, Suedia, UKAid,. A fost creat primul hub de inovație pentru femei din Moldova. 

15.​Support pentru Asociațiile de Afaceri ale Femeilor și Camerele de Comerț, CIPE, finanțat de 
Departamentul de Stat al SUA (2024–2025). Proiectul a inclus realizarea de activități 
advocacy în baza studiului privind provocările în dezvoltarea afacerilor. 

16.​Lift Her: Advocacy și abilitarea femeilor antreprenoare (2024–2025), UNDP, finanțat de 
Suedia și Marea Britanie. Proiectul a inclus studii a provocărilor în domeniu producție și 
turism, cu realizarea unui program de instruire, schimburi de practici regionale și recomandări 
de politici. 

17.​Maratonul Antreprenoriatului pentru Tineri, UN Women & Moldcell Foundation 
(2024–2025). A inclus program de instruiri antreprenoriale și concurs a ideilor de afaceri și 
generare de soluții cu impact comunitar și socio-economic. 

https://ghidulafacerii.ebrd.md
https://ghidulafacerii.ebrd.md


 

18.​Inițiativa ”Work in Tech” (Academia INCO), susținută de Google.org și Coursera și 
implementată de AFAM (2024), pentru a promova creșterea economică incluzivă prin 
competențe digitale actuale și e-commerce. 200 de femei din Republica Moldova au obținut 
Certificat de Carieră Google, participând la un program de instruire gratuit. 

19.​Resilient Futures Moldova (2025), NRC/NORAD. A oferit instruiri antreprenoriale conform 
metodologiei ILO, mentorat și granturi pentru start-up-uri și IMM-uri verzi. 

20.​GLIA Impact Pre-acceleration Program & Technovation Girls Moldova (2025), finanțate de 
UMAEF, bugete: 35.000 USD și 38.000 USD. Programe de formare dedicate femeilor și 
fetelor în antreprenoriat, tehnologie și inovație. 

21.​Abilitarea IMM-urilor pentru reziliență energetică în Moldova (2025), NRC/SDC, Proiectul 
sprijină tranziția verde prin instruiri, mentorat și granturi pentru eficiență energetică. 

22.​IMPACTA – Mentorat inovativ și politici pentru schimbare, UE – Programul Regiunea 
Dunării (2025–2027). AFAM coordonează analiza comparativă și dezvoltarea agendei de 
politici sensibile la gen, cu elaborarea programelor de instruiri bazate pe rezultatul studiului 
bazate necesitățile de consolidare a competențelor antreprenoriale conforme standardelor UE. 

23.​Programul de pregătire pentru investiții – „Scale-Up Moldova: Drumul către capital” 
(2025–2026), UMAEF. Program dedicat creșterii sustenabile și pregătirii IMM-urilor (instruiri 
cu atragerea formatorilor internaționali) pentru atragerea investițiilor. 

24.​Women for Peace and Prosperity / Reziliență climatică și abilitarea femeilor (2025), UN 
Women. AFAM realizează o evaluare amplă privind accesul femeilor antreprenoare la 
finanțare cu elaborare a programelor de instruire conex incluziunii financiare.. 

25.​Maraton de antreprenoriat verde și sustenabil pentru tineri și studenți (2025–2026), UN 
Women.Proiectul promovează antreprenoriatul verde, educația climatică și competițiile de idei 
inovatoare. 

METODOLOGIA DE REALIZARE A CURSURILOR DE INSTRUIRE/FORMARE 

(pentru achiziționarea serviciilor de instruire destinate dezvoltării capacităților Organizațiilor 
de Management al Destinațiilor – OMD) 

AFAM va aplică o metodologie de formare profesionistă, structurată și orientată spre rezultate 
măsurabile, aliniată cerințelor procedurilor de achiziții publice și adaptată specificului 
Organizațiilor de Management al Destinațiilor (OMD). Metodologia este construită pe principii 
de învățare a adulților, abordare practică și integrare a standardelor internaționale în domeniul 
turismului sustenabil, ESG și managementului destinațiilor. 

1. Analiza inițială și evaluarea nevoilor de formare 
Procesul de instruire debutează cu o etapă structurată de analiză a nevoilor, menită să asigure 
relevanța și eficiența intervenției: 

●​ aplicarea chestionarelor de evaluare inițială pentru identificarea nivelului de cunoștințe, 
competențe și experiență al participanților din cadrul OMD; 

●​ organizarea de discuții de grup și consultări cu reprezentanții beneficiarului pentru a 
identifica provocările operaționale, strategice și instituționale specifice managementului 
destinațiilor turistice; 

●​ corelarea nevoilor identificate cu tendințele actuale din turism (turism durabil, 
digitalizare, branding de destinație, tranziție verde), precum și cu politicile naționale și 
europene relevante, inclusiv cadrul ESG.​
 



 

Această etapă va permite personalizarea conținutului formărilor și adaptarea acestora la 
realitățile locale și regionale ale destinațiilor turistice. 

2. Proiectarea curriculumului și structurarea modulară 

Pe baza analizei inițiale, AFAM va elabora un curriculum coerent, structurat modular, cu 
obiective clare de învățare și rezultate așteptate pentru fiecare modul: 

●​ Modulul 1: Sustenabilitate și ESG în turism – integrarea principiilor de dezvoltare 
durabilă, indicatori ESG, eficiență energetică, tranziție verde și turism responsabil la 
nivel de destinație; 

●​ Modulul 2: Dezvoltarea produsului turistic – conceperea și diversificarea produselor 
turistice, valorificarea patrimoniului local, experiențe turistice autentice și lanțuri valorice 
locale; 

●​ Modulul 3: Marketing, branding și digitalizare – poziționarea și brandingul 
destinațiilor, strategii de promovare, instrumente digitale, e-commerce, utilizarea 
platformelor online și a social media; 

●​ Modulul 4: Administrarea afacerii și finanțarea activităților turistice – management 
operațional, planificare financiară, surse de finanțare, parteneriate public-private și 
mecanisme de atragere a investițiilor.​
 

Curriculumul va integra standarde internaționale, bune practici europene și studii de caz 
relevante pentru Republica Moldova și regiune, asigurând aplicabilitatea practică a cunoștințelor. 

3. Livrarea instruirilor – abordare interactivă și practică 

Cursurile vor fi livrate utilizând metode moderne de formare a adulților, care vor stimula 
participarea activă și învățarea aplicată: 

●​ sesiuni interactive de instruire, facilitate de formatori cu experiență practică în turism și 
managementul destinațiilor; 

●​ studii de caz locale și internaționale privind funcționarea OMD-urilor, dezvoltarea 
destinațiilor și implementarea strategiilor de sustenabilitate; 

●​ exerciții aplicative, simulări și lucrări de grup axate pe situații reale întâlnite de OMD; 
●​ sesiuni de peer learning și schimb de experiență între participanți; 
●​ prezentarea și utilizarea instrumentelor digitale relevante pentru managementul și 

promovarea destinațiilor turistice.​
 

4. Integrarea transversală a sustenabilității și ESG 

Principiile de sustenabilitate și ESG vor fi integrate transversal în toate modulele, nu doar ca 
subiect distinct, ci ca abordare operațională: 

●​ promovarea turismului responsabil și a utilizării eficiente a resurselor; 
●​ introducerea indicatorilor ESG relevanți pentru OMD și modul de monitorizare a 

acestora; 
●​ alinierea activităților turistice la standarde de calitate, certificări și bune practici 

internaționale; 



 

●​ evidențierea rolului OMD în coordonarea actorilor locali pentru dezvoltarea durabilă a 
destinațiilor.​
 

5. Componenta de mentorat și consultanță aplicată 
Pentru a asigura transferul real de competențe, metodologia include o componentă dedicată de 
mentorat și consultanță: 

●​ sesiuni de mentorat individual sau de grup, adaptate nevoilor fiecărei OMD; 
●​ suport practic pentru aplicarea cunoștințelor în elaborarea sau îmbunătățirea produselor 

turistice, strategiilor de marketing și planurilor operaționale; 
●​ feedback personalizat și recomandări concrete pentru optimizarea activităților OMD.​

 
6. Evaluarea rezultatelor, monitorizare și asigurarea calității 
AFAM aplică un sistem clar de monitorizare și evaluare a procesului de formare: 

●​ evaluări inițiale și finale pentru măsurarea progresului participanților și a nivelului de 
competențe dobândite; 

●​ colectarea sistematică a feedback-ului participanților și al beneficiarului; 
●​ ajustarea conținutului și a metodologiei, dacă este necesar, pentru asigurarea calității; 
●​ emiterea certificatelor de participare și elaborarea unui set de recomandări pentru 

continuarea dezvoltării capacităților OMD.​
 

 Abordarea propusă este orientată spre rezultate clare și măsurabile, având ca obiectiv principal 
consolidarea capacităților instituționale, operaționale și strategice ale Organizațiilor de 
Management al Destinațiilor (OMD). 

Prin structura sa modulară, conținutul adaptat nevoilor beneficiarilor și integrarea transversală a 
principiilor de sustenabilitate, ESG și bune practici europene, metodologia va contribui la 
dezvoltarea competențelor profesionale ale personalului OMD în domenii-cheie precum 
managementul destinațiilor, dezvoltarea produsului turistic, marketingul și digitalizarea, 
administrarea financiară și atragerea finanțărilor. Componenta practică, susținută de studii de caz 
relevante, exerciții aplicative și mentorat specializat, va asigura transferul eficient al 
cunoștințelor și aplicarea acestora în activitatea curentă a OMD. 

Totodată, metodologia propusă va facilita alinierea activităților OMD la politicile naționale și 
europene în domeniul turismului durabil, tranziției verzi și economiei responsabile, consolidând 
rolul acestora ca actori-cheie în coordonarea dezvoltării destinațiilor turistice. Prin mecanismele 
de evaluare, monitorizare și asigurare a calității, AFAM va garanta transparența, eficiența și 
impactul procesului de instruire, contribuind în mod direct la crearea unui sector turistic 
competitiv, rezilient și sustenabil, capabil să răspundă cerințelor pieței și să se integreze 
armonios în spațiul european. 

Etapele de realizare a serviciilor de formare  

Etapa 1. Inițiere & Metodologie finală 
●​ Reuniune de kick-off cu ONT și alte părți interesate (după caz); 
●​ Validarea metodologiei și curriculumului modular; 
●​ Planificarea logisticii și organizarea zonală. 



 

Rezultat așteptat: Metodologia de instruire finalizată și aprobată; Planificarea și organizarea 
logistică completă;Alinierea tuturor părților interesate. 

Etapa 2.Analiza inițială și evaluarea necesităților 

Identificarea nivelului de competențe, nevoilor specifice și provocărilor cu care se confruntă 
Organizațiile de Management al Destinațiilor (OMD) din Nord, Centru și Sud, pentru a adapta 
conținutul și metodologia instruirilor la realitățile fiecărei regiuni. 

●​ Colectarea informațiilor preliminare; 
●​ Chestionare și evaluări individuale/Interviuri și discuții de grup; 
●​ Analiza comparativă zonală; 
●​ Raport de evaluare și recomandări. 

Rezultat așteptat: Profilul competențelor și nevoilor OMD-urilor din Nord, Centru și Sud; Set 
clar de priorități și recomandări pentru personalizarea cursurilor; Curriculum modular ajustat 
pentru fiecare zonă și suporturi practice pregătite pentru etapa aplicată.​
 

Etapa 3. Elaborarea curriculei și a materialelor de instruire 

Pe baza analizei inițiale, AFAM va elabora sau adapta curricula de instruire structurată pe 
module tematice. Materialele vor fi aliniate la bunele practici internaționale, standarde ESG și 
metodologii recunoscute (ex. ILO), integrând exemple practice, studii de caz și instrumente 
aplicabile mediului de afaceri. 

●​ Structurarea curriculumului modular; 
●​ Elaborarea materialelor didactice; 
●​ Personalizarea conținutului pe zone geografice; 
●​ Validarea materialelor cu echipa de traineri și beneficiarii; 
●​ Pregătirea suporturilor pentru livrarea instruirilor​

 

Rezultat așteptat: Curriculum modular finalizat și validat pentru toate modulele și zonele 
geografice; Set complet de materiale didactice și fișe practice gata de utilizare; Agendă și 
conținut personalizat pentru fiecare zonă, Materialele pregătite pentru livrarea instruirilor în 
format interactiv,  

Etapa 4. Organizarea și livrarea cursurilor de instruire 

AFAM va organiza și livra cursurile de instruire în format fizic (după necesitate online sau 
hibrid), asigurând logistica necesară și participarea formatorilor calificați și certificați. 
Metodologia de predare va fi interactivă, centrată pe participant, combinând prezentări, exerciții 
practice, lucrul în grup și simulări. 

●​ Mobilizarea și selectarea participanților pentru fiecare zonă; 
●​ Organizarea logisticii pentru instruiri; 
●​ Livrarea instruirilor; 
●​ Componenta de mentorat și consultanță aplicată; 
●​ Monitorizare și evaluare în timp real (pre și post instruire); 



 

●​ Încheierea și certificarea participanților (organizarea sesiunilor de concluzii și 
recapitulare a cunoștințelor; Emiterea certificatelor de participare pentru fiecare modul 
finalizat). 

Rezultat așteptat: Cursuri de instruire livrate conform planului, liste de participanți și rapoarte 
de activitate, cu foto (Nord, Centru și Sud); participanții dobândesc competențe practice 
aplicabile în gestionarea și dezvoltarea destinațiilor turistice;Materialele și planurile de acțiune 
sunt utilizate pentru implementarea imediată a strategiilor în OMD-uri;Feedback-ul colectat și 
evaluarea participanților permit măsurarea impactului instruirilor și identificarea nevoilor 
viitoare. 

Etapa 5. Mentorat și suport aplicat post-instruire (opțional) 

Pentru consolidarea competențelor dobândite, AFAM va oferi, la solicitare, mentorat individual 
și de grup, axat pe aplicarea practică a cunoștințelor în afaceri reale.  

●​ Sesiuni de mentorat individual/  group (posibilitatea participanților de a solicita 
consultanță personalizată/group pentru implementarea practică a cunoștințelor; oferirea 
de soluții practice și recomandări personalizate, pe baza experienței formatorilor 
certificați; organizarea unor întâlniri pentru schimb de experiență între participanți); 

●​ Comunicare și accesibilitate (stabilirea unor canale de comunicare comune între OMDt 
(e-mail, platforme online, sesiuni video);​
 

Rezultat: Sesiuni de mentorat desfășurate; Participanții care optează pentru mentorat beneficiază 
de suport practic și ghidaj aplicat pentru implementarea cunoștințelor;Consolidarea impactului 
instruirilor prin aplicarea imediată a competențelor în activitatea reală. 

Etapa 6. Monitorizare, evaluare și feedback 

AFAM va implementa un sistem de monitorizare și evaluare care va urmări progresul 
participanților, nivelul de satisfacție și rezultatele obținute.  

●​ Monitorizarea participării și implicării  (Înregistrarea prezenței participanților la toate 
sesiunile de instruire; Observarea implicării;Notarea provocărilor și nevoilor 
suplimentare identificate pe parcursul instruirilor); 

●​ Evaluarea competențelor (aplicarea chestionarelor pre și post -instruire); 
●​ Colectarea feedback-ului de la participanți; 
●​ Analiza și raportarea rezultatelor; 

●​ Îmbunătățirea continuă a programului și recomandarea unor activități de follow-up  
(ajustarea materialelor didactice și a metodologiei pe baza rezultatelor evaluării; asigurarea 
unei baze de date cu bune practici și lecții învățate pentru utilizare în proiecte viitoare). 

​
Rezultat așteptat: Monitorizarea completă a progresului și implicării participanților; Măsurarea 
impactului instruirilor asupra competențelor și performanței OMD-urilor; Feedback detaliat care 
permite ajustarea programului și planificarea unor intervenții viitoare mai eficiente; Raport final 
de evaluare și recomandări pentru dezvoltarea continuă a capacităților OMD. 

Etapa 7. Capitalizare, diseminare și sustenabilitate 



 

Rezultatele programului vor fi capitalizate prin diseminarea bunelor practici, lecțiilor învățate și 
a materialelor-cheie către părțile interesate. AFAM va promova sustenabilitatea rezultatelor prin 
integrarea participanților în rețelele sale profesionale și prin facilitarea accesului la resurse și 
oportunități ulterioare. 

●​ Capitalizarea rezultatelor programului (colectarea și sistematizarea documentară; 
Identificarea lecțiilor învățate, a bunelor practici și a exemplelor de succes din fiecare 
zonă (Nord, Centru, Sud);Elaborarea unui rezumat cu concluzii, recomandări și abordări 
replicabile pentru alte OMD-uri); 

●​ Diseminarea materialelor și a rezultatelor; 
●​  Promovarea sustenabilității și a rețelelor profesionale; 
●​ Documentarea impactului și a lecțiilor învățate; 
●​ Asigurarea accesului la resurse suplimentare;  

Rezultat așteptat: Rezultatele programului sunt documentate, sistematizate și diseminate 
eficient către toate părțile interesate; participanții au acces la rețele profesionale și resurse pentru 
aplicarea continuă a cunoștințelor; bunele practici și lecțiile învățate devin un instrument de 
referință pentru dezvoltarea durabilă a OMD-urilor și a turismului regional; Sustenabilitatea 
programului este asigurată prin continuitatea aplicării competențelor și prin integrarea 
participanților în ecosistemul profesional AFAM.​
 

Metode specifice & instrumente de lucru 

Metodă de instruire Instrument / Resurse Scop / Beneficiu Modul aplicat 

Prezentări 
interactive 

Slide-uri, ghiduri, 
materiale didactice 

Explicarea 
conceptelor teoretice 
și principii cheie; 
facilitarea înțelegerii 
rapide 

Toate modulele 
(Sustenabilitate & ESG, 
Dezvoltarea Produsului 
Turistic, Marketing & 
Digitalizare, 
Administrarea Afacerii) 

Studii de caz Documente de 
analiză, fișe de lucru 

Dezvoltarea 
abilităților de analiză, 
identificarea 
problemelor și 
soluțiilor aplicabile 
în practică 

 Dezvoltarea Produsului 
Turistic, Marketing & 
Digitalizare, 
Sustenabilitate & ESG 

Intervenții practice  Fișe de lucru, ghiduri 
practice, template-uri 
planuri de afaceri 

Aplicarea 
cunoștințelor în 
situații reale, 
consolidarea 
competențelor 
practice 

Toate modulele 

Brainstorming și 
sesiuni de grup 

Flipchart, post-it, 
whiteboard, 
platforme online 

Generarea de idei 
inovatoare și 
colectarea soluțiilor 

Dezvoltarea Produsului 
Turistic, Marketing & 
Digitalizare 



 

colaborative practice 

Simulări și 
role-play 

Fișe de situații, 
scenarii, materiale 
vizuale 

Exersarea luării 
deciziilor, 
interacțiunea cu 
clienți și parteneri 

Marketing & 
Digitalizare, 
Administrarea Afacerii, 
Sustenabilitate & ESG 

Maratoane de idei / 
Pitch-uri 

Template pitch, ghid 
de prezentare, 
evaluare 

Dezvoltarea și 
prezentarea 
proiectelor de afaceri, 
feedback practic 

Dezvoltarea Produsului 
Turistic, Marketing & 
Digitalizare 

Chestionare pre- și 
post-instruire 
 

 

Formulare tipărite 
sau online 

Evaluarea 
cunoștințelor inițiale 
și măsurarea 
progresului 

Toate modulele 

Resurse digitale Google Classroom, 
prezentări video 

 

Acces la resurse 
suplimentare online 

Toate modulele 

Instrumente de 
autoevaluare și 
feedback 

Formulare, fișe de 
progres 

Monitorizarea 
progresului și 
identificarea nevoilor 
individuale 

Toate modulele 

Studii și analize 
sectoriale 

Rapoarte sectoriale, 
studii comparative 

Furnizarea de date și 
bune practici, 
integrarea strategiilor 
sustenabile 

Sustenabilitate & ESG, 
Dezvoltarea Produsului 
Turistic 

 

Fișe de activitate și 
planuri de acțiune 

Template plan de 
acțiune, fișe practice 

Aplicarea imediată a 
cunoștințelor în 
afaceri/situații reale 

Toate modulele 

 

Planul de implementare și livrabilele 

Durata estimată: februarie-mai 2026  

Localizare 3 regiuni: Nord, Centru, Sud. 

 

Etape Durata/Termen Livrabile 



 

Inițiere & Metodologie 
finală 

Saptămîna 1, Februarie ●​ Metodologie finală; 
●​ Planificare și coordonare agreată 

cu ONT. 

Analiza inițială și evaluarea 
necesităților 

Februarie 2026 ●​ Chestionare și fișe pentru 
evaluarea competențelor și 
nevoilor; 

●​ Date centralizate din interviuri/ 
discuții de grup; 

●​ Analiză comparativă zonală 
(Nord, Centru, Sud). 

Elaborarea curriculei și a 
materialelor de instruire 

Săptămâna 1-2, Martie 
2026  

●​ Curriculum modular finalizat și 
validat pentru toate modulele și 
zonele geografice; 

●​ Set complet de materiale 
didactice, ghiduri și fișe 
practice; 

●​ Agendă și conținut personalizat 
pentru Nord, Centru și Sud; 

●​ Suporturi pregătite pentru 
livrarea instruirilor în format 
interactiv. 

Organizarea și livrarea 
cursurilor de instruire  
 

Martie - Aprilie 2026 ●​ Liste de participanți pe regiuni; 
●​ Materiale de instruire utilizate; 
●​ Rapoarte de activitate pe regiuni 
●​ Evaluarea participanților; 
●​ Certificate de participare. 

Mentorat și suport aplicat 
post-instruire 

Martie-Mai 2026 ●​ Rapoarte sesiuni, recomandări 
practice; 

●​ Canale active de comunicare; 
Feedback participanți privind 
aplicarea competențelor. 

Monitorizare, evaluare și 
feedback 

 

Februarie-Mai 2026 Raport de monitorizare și evaluare  

Capitalizare, diseminare și 
sustenabilitate 
 

Mai 2026 Sinteza rezultatelor de impact; 
Plan de recomandări privind 
sustenabilitatea. 

 

 



 

Managementul proiectului, asigurarea calității și echipa AFAM 

AFAM va asigura implementarea profesionistă și coordonată a programului de instruire pentru 
dezvoltarea OMD-urilor, printr-un management riguros și structurat. Echipa de proiect va 
supraveghea toate etapele activităților, de la mobilizarea participanților și organizarea logisticii, 
până la livrarea instruirilor și monitorizarea impactului acestora, garantând respectarea 
obiectivelor, termenelor și standardelor de calitate stabilite de Beneficiar. 

Asigurarea calității 

Asigurarea calității instruirilor oferite de AFAM va fi realizată printr-un set de măsuri integrate, 
care combină expertiza formatorilor, standardele naționale și europene, specificul regional și 
orientarea către competitivitatea produsului turistic: 

1.​ Formatori certificați și cu experiență relevantă​
 

●​ Selectarea formatorilor cu experiență dovedită în domeniile Sustenabilitate și ESG, Marketing 
Digital, Dezvoltarea Produsului Turistic și Administrarea Afacerilor; 

●​ Formatorii vor avea cunoștințe aprofundate despre legislația națională în turism, inclusiv cadrul 
legal pentru OMD-uri, standardele de clasificare a unităților turistice și reglementările privind 
serviciile turistice; 

●​ Experiență practică în adaptarea strategiilor și instrumentelor la contextul regional (Nord, 
Centru, Sud), luând în considerare particularitățile locale, infrastructura turistică și resursele 
naturale și culturale. 

2. Validarea și relevanța materialelor de instruire 

●​Toate materialele vor fi revizuite și validate înainte de livrare, pentru a asigura aplicabilitatea 
imediată și coerența cu practicile și standardele naționale de turism și așteptările ONT; 

●​Exemplele, studiile de caz și planurile de acțiune vor reflecta realitățile fiecărei regiuni, 
contribuind la dezvoltarea unor produse turistice competitive și atractive; 

●​Materialele vor integra principiile de turism durabil și economie circulară, precum și 
standardele ESG aplicabile sectorului turistic.​
 

3. Monitorizare și evaluare continuă 

Implementarea unui sistem de monitorizare și evaluare care include: prezența și implicarea 
participanților, progresul competențelor și feedback pre/post instruire; 
Colectarea observațiilor privind adaptarea practicilor de turism la specificul regional și legislația 
locală, pentru a identifica nevoile suplimentare de instruire; 
Evaluarea va permite ajustarea imediată a sesiunilor, pentru a maximiza relevanța și eficiența 
instruirilor. 

4. Ajustarea metodologiilor și materialelor 

Metodologiile și materialele de instruire vor fi ajustate pe baza monitorizării și feedback-ului 
participanților, pentru a asigura relevanța și aplicabilitatea sesiunilor. Ajustările vor viza 
conținutul, exercițiile practice, materialele de suport și planurile de acțiune, astfel încât 
participanții să poată implementa produse turistice competitive, inovative și sustenabile, 
respectând standardele naționale și bunele practici locale și internaționale. 



 

5. Documentarea bunelor practici și a lecțiilor învățate 

●​ Sistematizarea experiențelor din toate sesiunile de instruire, incluzând studii de caz 
regionale, exemple de succes și soluții aplicabile în OMD-uri; 

●​ Colectarea și organizarea informațiilor privind bunele practici și lecțiile învățate, pentru a 
sprijini replicarea și sustenabilitatea programului; 

●​ Crearea unui cadru de diseminare a rezultatelor și a experiențelor acumulate, pentru 
integrarea în politicile locale de turism și în rețelele profesionale AFAM. 

Echipa de proiect AFAM este structurată astfel: 

●​ Manager de proiect – coordonează întregul program, asigură raportarea către Beneficiar 
și monitorizarea livrabilelor, organizează sesiunile de instruire, mobilizează participanții 
și gestionează resursele în Nord, Centru și Sud;​
​
 

●​ Formatori și experți certificați – oferă instruire aplicată și ghidaj/mentorat practic în 
toate modulele;​
 

●​ Asistent proiect – colectează date, analizează progresul participanților și contribuie la 
rapoartele finale;gestionează documentația, comunicarea cu participanții și suportul 
administrativ. 

AFAM va utiliza mecanisme eficiente de coordonare și comunicare, inclusiv întâlniri periodice 
ale echipei de proiect, platforme online și canale de e-mail dedicate, pentru a asigura 
transparență și implicare continuă a tuturor părților. 

Beneficii și valoare adăugată pentru finanțator: 

●​ Implementarea programului va consolida capacitățile OMD-urilor și ale antreprenorilor 
locali, sprijinind dezvoltarea durabilă a destinațiilor turistice;​
 

●​ Materialele și metodele vor fi replicabile, creând un model de instruire scalabil la nivel 
național;​
 

●​ Participanții vor fi integrați în rețele profesionale și vor avea acces la resurse și 
oportunități pentru aplicarea imediată a competențelor dobândite;​
 

●​ Monitorizarea și evaluarea riguroasă garantează un impact măsurabil și sustenabil al 
programului. 

Rezultat așteptat:​
Un program implementat profesionist, cu livrabile de calitate, participanți bine instruiți și un 
impact durabil asupra dezvoltării destinațiilor turistice gestionate de OMD-uri, conform 
standardelor europene și obiectivelor Oficiului Național al Turismului. 

 
Data completării 05.01.25 
Cu respect,  Lilia Palii 
Director executiv AFAM   
 

Data completării 19. 01.2026
Cu respect, Lilia Palii
Director Executiv AFAM

Data completării 19. 01.2026
Cu respect, Lilia Palii
Director Executiv AFAM



 

Anexa 1: Experiența instruiri/formare antreprenorială  

 

Denumire Proiect & 
Țara de implementare 

Nume Client & Date 
Contacte de referință 

Perioada Activități desfășurate, relevante pentru serviciile declarate în achiziție 

Manual de finanțare 
pentru IMM și 
întreprinderi 
nou-înființate 

Proiect de consultanță în 
politici economice pentru 
Guvernul Republicii Moldova, 
implementat de GIZ și finanțat 
de Ministerul Federal German 
pentru Cooperare Economică și 
Dezvoltare (BMZ). Buget: 
30000 EURO 

Aprilie - 
noiembrie 
2020 

●​ Analiza cadrului de politici economice și a mecanismelor de finanțare existente 
Evaluarea programelor naționale și internaționale de finanțare pentru IMM-uri și 
art-up-uri;Analiza accesibilității și relevanței instrumentelor financiare pentru mediul de 
aceri); 
●​ Identificarea nevoilor de informare și instruire ale IMM-urilor (Consultarea 

ntreprenorilor, instituțiilor publice și organizațiilor de suport în afaceri;Identificarea barierelor 
accesarea finanțării și a competențelor deficitare); 
●​ Elaborarea Manualului privind resursele financiare disponibile pentru 

MM-uri și întreprinderi nou-înființate. 
Elaborarea ghidului de 
afaceri pentru platforma 
de e-learning 
„AgriBusiness 
Development Center” 

CPIU-IFAD, Guverul RM 
bd. Ştefan cel Mare şi Sfînt 
162, Chişinău 
office@ucipifad.md 
+(373 22) 22 30 73​
+(373 22) 21 00 56 
Buget 18 000 USD 

2021-2022 ●​ Analiza necesităților și a contextului regional (evaluarea provocărilor antreprenorilor 
din zonele rurale și identificarea nevoilor de instruire și a tematicilor prioritare pentru 
platforma de e-learning); 

●​ Elaborarea structurii ghidului de afaceri (definirea modulelor tematice și a 
conținutului educațional la  obiectivele platformei „AgriBusiness Development Center”; 

●​ Dezvoltarea conținutului educațional (elaborarea materialelor de instruire privind 
managementul afacerilor;integrarea subiectelor legate de competitivitate, turism, 
siguranță alimentară și adaptare la schimbările climatice;adaptarea conținutului pentru 
format e-learning; Structurarea materialelor pentru acces facil și învățare autonomă). 

COVID-19 Răspunsul la 
crize - Orientări pentru 
supraviețuirea și 
continuitatea IMM-urilor 

Banca Europeană pentru 
Reconstrucție și Dezvoltare  
Veronica Arpintin, 
Manager de program 
Buget: 27000 EURO 
 

Februarie- 
noiembrie 
2021 

●​Analiza nevoilor de instruire ale IMM-urilor afectate de criza COVID-19; 

●​Elaborarea structurii programului de instruire și consultanță;  

●​Adaptarea conținutului pentru format digital și auto-instruire; 

●​Dezvoltarea materialelor de instruire applicate; 

●​Crearea și operaționalizarea sistemului digital de instruire și consultanță; 

●​Activități de instruire ; 

mailto:office@ucipifad.md


 

●​Documentarea rezultatelor și lecțiilor învățate 

●​Elaborarea rapoartelor de activitate 

●​Sistematizarea bunelor practici și a recomandărilor pentru intervenții viitoare. 

Deblocarea potențialului 
tinerilor antreprenori 
sociali din Moldova și 
Ucraina". 

Uniunea Europeană Buget: 
27000 EURO 
 

2020-2021 ●​Evaluarea situației actuale a sectorului antreprenoriatului social în Moldova;  
●​Analiza și cercetarea cadrului de reglementare existent pentru întreprinderile sociale în 

Moldova, strategiile și politicile naționale dezvoltarea întreprinderilor sociale în Moldova 
să îmbunătățească cadrul legal pentru antreprenoriatul social în Moldova; 

●​Program de instruiri pentru consolidarea capacităților pentru tinerii antreprenoridin 
domeniul social. 

Program de mentorat în 
afaceri pentru femei 

UN Women Moldova Bugetul 
proiectului: 204594,86 lei MDL 

2020 ●​Programul de mentorat în afaceri:  4 instruiri tematice și 40 de ore de mentorat 
individuale axate pe diferite domenii de interes, inclusiv turism. 

Women Entrepreneurs 
Grow - WE Grow 

Uniunea Europeană 

Buget 281883 lei MDL 

2020-2021 Programul WE Grow a fost o inițiativă menită să împuternicească și să extindă abilitățile de 
gestionare a afacerilor în regiunile Ungheni și Transnistria în parteneriat cu Asociația 
"Făclia", Inno Business Hub din Ungheni și Agenția de Inovare și Dezvoltare Tiraspol. 
Activități cheie: Mobilizarea și selecția participantelor;Evaluarea inițială a nevoilor de 
instruire; Analiza nivelului de dezvoltare a afacerilor participantelor; Identificarea 
competențelor prioritare în managementul afacerilor; Organizarea și livrarea sesiunilor 
de instruire privind managementul afacerii, planificare financiară, marketing și 
dezvoltare strategică; Mentorat și suport aplicat; Oferirea de recomandări personalizate 
adaptate contextului local; Networking și schimb de experiență; Facilitarea întâlnirilor 
între participante și antreprenori locali;Conectarea participantelor la ecosisteme 
antreprenoriale și hub-uri de afaceri;Monitorizarea progresului și evaluarea rezultatelor; 
Sistematizarea bunelor practici și a exemplelor de succes. 

BizForward: Promovarea 
incluziunii economice și 
a autonomiei financiare 
pentru refugiați și 
comunități vulnerabile 

 

Norwegian Refugee Council 
(donatori GFFO și NMFA) 
Muataz Aziz  
+373 76030025; 
email: muataz.aziz@nrc.no  
Buget 200.000 EURO 

14.08.2023 
– 
31.12.2023 

Proiectul a avut ca scop consolidarea incluziunii economice și promovarea autonom:iei 
financiare a refugiaților și a comunităților gazdă vulnerabile, prin implementarea unor 
intervenții țintite care răspund barierelor și provocărilor ce limitează integrarea lor 
economică. Activități cheie: Instruiri antreprenoriale conform metodlogiei ILO;  Instruiri 
”soft skills”; Metorat 10 granturi a cîte 5000 USD; 5 granturi ”scale-up”. 
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Stimularea economiei 
verzi în Republica 
Moldova 

Organizația Internațională a 
Muncii Moldova  
Natalia Iachimov 
iachimov@ilo.org 
Bugetul proiectului: 250.000 
MDL 

2023 Proiectul a avut ca scop furnizarea de servicii de instruire și coaching pentru femei 
antreprenoare, în vederea dezvoltării planurilor de afaceri verzi și inițierii unor noi afaceri 
sustenabile în Republica Moldova. Activități-cheie: Identificarea și selecția 
participantelor; Evaluarea nevoilor de instruire și coaching; Analiza nivelului de 
competențe antreprenoriale și de cunoștințe privind economia verde; Organizarea și 
livrarea sesiunilor de instruire conform metodologiei ILO; Suport în dezvoltarea 
planurilor de afaceri verzi și accesare a finanțării. 

”Abilitarea femeilor 
afectate de crize pentru o 
societate mai stabilă și 
prosperă” 
(01.02.23-31.12.23) 

UN WOMEN Moldova 
Buget: 2 785 789 lei. 

01.02.23-31
.12.23 

●​Program de instruire antreprenorială (50 femei refugiate); 
●​Sesiuni ”coaching” (10 membre AFAM a câte 5 beneficiare); 
●​5 Masterclass-uri oferite de femeile ucrainene conaționalelor; 
●​5 vizite la afaceri locale a femeilor refugiate  (”BM Group”; Moldcell;  ”TEXTILE”;  

”SANDRILIONA”;  ”NEFIS”: 
●​Program de stagiere cu finanțare; 
●​Clubul ”We women can”: 
●​Conferința anuală ”Visul prinde aripi”; 
●​36 granturi mici pentru inițierea activităților generatoare de venit. 

Extinderea serviciilor de 
ongrijire timpurie  
 

”Street Child” (UK). , Budget: 
I phase:28 485 Euro; II phase: 
20 079 Euro. 

2023-2024 •​25 de femei au fost selectate și instruite pentru a putea oferi serviciile de creșă la 
domiciliu;  

•​Instruiri antreprenoriale 25 persoane; 
•​Suport de mentorat în probleme de administrare, management, achiziții, precum și 

în elaborarea planului de afaceri; 
•​6 granturi a cîte 3000 euro.  
•​Conștientizare și promovare. 
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Pilotarea serviciilor de 
creșă la domiciliu 

ILO cu suportul financiar al 
Suediei 
Nelea Rusu, Manager de 
programe 
rusu@ilo.org 
Budget 373 614,40 lei 

2023-2024  •​Conștientizarea și campanie de publicitate; 
•​Organizarea a 4 evenimente regionale cu invitarea APL si altor servicii 

desconcentrate din toate raionale țării; 
•​Selectarea primei cohorte de femei care doresc să înființeze și să administreze creșe la 

domiciliu; 
•​Instruiri antreprenoriale,  
•​Instruiri ”Soft skills” (dezvoltarea personală și profesională în comunicare, negociere și 

drepturi de muncă, managementul conflictelor, managementul stresului, competențe 
digitale, organizațional); 

•​Suport pentru achiziții conform, cadrului de reglementare; 
•​3 granturi a cîte 6000 USD. 

Entrepreneurial Growth 
and Financial Literacy 
Initiative (EGFLI)  
 

NRC (donator NORAD) 
Muataz Aziz  
+373 76030025; 
email: muataz.aziz@nrc.no 
Buget: 9 588 536,0  MDL 

01.02.24-30
.11.24 

●​Instruiri antreprenoriale - 90 persoane; 
●​Instruiri ”soft skills” - 230 persoane.  
●​Cursuri limbi străine - 230; 
●​Mentorat elaborare planuri de afaceri  -40 persoane; 
●​Educație financiară - 40 persoane; 
●​40 granturi a cîte 5000 USD, inclusiv pentru afaceri in turism. 

Zona Centru și Nord. 

BizForward: Promovarea 
incluziunii economice și 
a autonomiei financiare 

NRC (donator GFFO) 
Muataz Aziz  
+373 76030025; 
email: muataz.aziz@nrc.no 
Buget: 1 774 769.36 lei MDL 

01.02-24-31
.05.24 

Continuarea proiectului din 2023. Activități cheie: 
●​ Instruiri antreprenoriale ; 
●​ Instruiri ”soft skills” - 25 persoane; 
●​ 10 granturi a cîte 5000 USD; 
●​ 5 granturi ”scale-up”. 

”Emergency response to 
meet the basic needs of 
refugees and host 
communities affected by 
the 
Ukraine crisis in 
Moldova through 
provision of basic 

WeWorld (Italia) 
Lucie Menard, Manager de 
programe Moldova, 
lucie.menard@gvc.weworld.it 
Buget: 22732 USD 

02.09.2024-
30.09.2024 

●​ Elaborare manual și curricula pentru Instruiri antreprenoriale: 
●​ Organizarea sesiunilor de instruire; 
●​ Mentorat în elaborarea planurilor de afaceri (start up și dezvoltare afaceri) 
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needs, education, 
protection and MHPSS 
services” 

Pre-accelerator Glia 
Impact Hub 
3 ediții: 1.0; 2.0; 3.0 
 

Finance in Motion GmbH si 
Proiectul Tehnologiile 
Viitorului (FTA) 
UMAEF 
1.0:Buget- 25,000.00 EURO 
2.0: Buget -43,000,00 EURO 
3:0 Buget -15,000,00 EURO  
 

2024-2025 ●​ Formarea și consolidarea echipelor de start-up 
●​ Suport în definirea modelului de afaceri și a strategiei de creștere; 
●​ Traininguri de ideation și dezvoltare personală; 
●​ Ateliere de generare și rafinare a ideilor inovatoare 
●​ Dezvoltarea competențelor de leadership, comunicare și lucru în echipă, 
Customer discovery, Analiza și validarea pieței; Dezvoltarea modelului de afaceri; 
●​ Integrarea elementelor de inovație și diferențiere pe piață; 
●​ Sesiuni de networking și schimb de experiență 
●​ Facilitarea colaborărilor și parteneriatelor 
●​ Fireside chats cu antreprenori și antreprenoare 
●​ Discuții informale cu fondatori de start-up-uri și afaceri de succes. 

ADTRADE/ LIFT HER: 
ADVOCACY AND 
EMPOWERMENT OF 
WOMEN 
ENTREPRENEURS 

PNUD Moldova, cu suportul 
financiar Suedia și UK 
Dmitrii Parfentiev​
Project Manager 
dmitrii.parfentiev@undp.org 
Buget: 862,200.00 MDL 
 

12.09.24-30
.09.25 

●​ Facilitarea schimbul de cunoștințe și experiență între femeile antreprenoare de pe 
ambele maluri ale r. Nistru; 
●​ Traininguri online pentru femeile antreprenoare de pe ambele maluri ale 
Nistrului; 
●​ 2 evenimente de networking Tiraspol și Chișinău; 
●​ Dezvoltarea și promovarea politicilor comune -studiu provocări, deficiențe și 
propuneri în baza chestionării a 100 femei antreprenoare în domeniile producției și 
turismului; 
●​ Organizarea de dezbateri și consultări pentru a elabora documentul cu politicile de 
intervenție generate ca propuneri, cu prezentarea factorilor de decizie. 

,,Work in Tech Moldova,, 
 

INCO Community gGmbH 
(COR și AFAM 
implementatori) Buget 
43,000.00 EUR 

01.08.2024- 
01.12 .2025 

●​ Recrutarea, instruirea si sprijinul a 200 de persoane defavorizate din Moldova in 
domenii precum: IT Support si Digital Marketing &amp;e-Commerce. 

Resilient futures 
Moldova: supporting 
entrepreneurial growth 

NRC (donator NORAD) 
Mary Khozomba, Manager de 
programe 

01.01.25-30
.11.25 

●​Formare în antreprenoriat și dezvoltarea abilităților „soft” pentru 60 persoane ; 
●​  Educație financiară și digitală; 

mailto:dmitrii.parfentiev@undp.org


 

and self reliance  mary.khozombah@nrc.no 
Buget  8, 386, 669.20 lei MDL  

●​  Cursuri de limba engleză/română; 
●​  Suport pentru îngrijirea copiilor (pe perioada formării) și cheltuieli de 

transport; 
●​  Mentorat, coaching și consultanță; 
●​  35  granturi de până la 100.000 MDL. 

Zona Centru și SUD. 

MARATON 
ANTREPRENORIAL; 

UN WOMEN Moldova  
Tatiana Dormenco, Manager de 
proiect  
Tel: : +37378011554​
Email: tatiana.dormenco@unw
omen.org 
Buget:366.443,68 MDL 

17.10.24-30
.03.25 

●​ Elaborarea metodologiei concursului; 
●​ Organizarea a 10 sesiuni de intruire antreprenorială în 10 licee selectate în bază 
de concurs;  
●​ Mentorat pentru elaborarea propunerilor ideilor de afaceri și prezentărilor în 
format ”Pitch”; 
●​ Organizarea ”Galei Maratonului Antreprenorial” (15 martie 2025). 

Technovation Girls UMAEF  
Stela Jemnă, Reprezentantă de 
țară, Moldova  
Email: sjemna@umaef.org 
Buget: 38,950.40 USD 
 

03.02.2025 
- 
31.08.2025   

 Program educațional internațional de tehnologie, coding și antreprenoriat. Public 
țintă: Fete cu vârste între 15–18 ani. Focus: Educație STEM, tehnologie, antreprenoriat și 
leadership.Componente cheie:  350+ de fete au aplicat la program; 202 de participante 
înregistrate pe platforma educațională; 46 echipe create pe platforma educațională; 3 luni de 
sesiuni educaționale & mentorat (în regim online și cu prezență fizică), competiție / selecție 
cu finaliste (20 echipe/ 55 participante prezente la evenimentul final) și câștigătoare - 2 
echipe (4 fete) care au plecat ulterior la conferința internațională - European Women in 
Tech 2025 (Amsterdam, Olanda). 

Innovative Mentorship 
and Policies for 
Advancing Change and 
Transformation Agenda 
for Women Business 
Actors (IMPACTA) 

Uniunea Europeană/Strategia 
Dunării (o8 organizații din 7 
țări: 5 UE și Moldova, 
Ucraina) 
Partener lider: 
HÉTFA Research Institute and 
Center for Economic and 
Social Analysis 
H-1051 Budapest, Október 6. 
u. 19. 
tel.: +36 70 562 3708 /  

01.04.2025-
01.04.2027 

●​ Realizarea de analize diagnostice și studii privind dinamica locală și nevoile 
grupurilor-țintă; Dezvoltarea hub-urilor de inovare și a resurselor de învățare  

●​ Dezvoltarea și livrarea programelor de antreprenoriat și abilitare economică pentru 
femei tinere și grupuri vulnerabile; 

●​ Oferirea de instruire, mentorat și suport adaptat nevoilor beneficiarilor;  
●​ Promovarea inovațiilor sociale și a modelelor de afaceri incluzive;​
 

●​ Consolidarea competențelor antreprenoriale și profesionale ale beneficiarilor. 

mailto:mary.khozombah@nrc.no
mailto:tatiana.dormenco@unwomen.org
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e-mail: szentesanna@hetfa.hu / 
www.hetfa.eu 
Buget AFAM: 200 000 Euro 

EMPOWERING SMES 
FOR ENERGY 
RESILIENCE IN 
MOLDOVA 
 

NRC (donator SDC) 
Corina Organ, Manager de 
proiecte NRC 
Email:corina.organ@nrc.no 
Buget:  1,986,775.44 MDL  

01.06.25-31
.03.26 

●​ Realizarea sondajului privind necesitățile energetice și de acțiuni tranziție verde; 
●​ Evaluarea consumului de energie și a provocărilor energetice ale IMM-urilor (2 
afaceri în turism); 

●​ Instruiri privind măsuri de eficiență energetică și soluții de adaptare pentru afaceri; 
●​ Mentorat și consultanță aplicată 
●​ Acordarea de granturi pentru 23 de IMM-uri, în valoare de până la 2.750 USD 
fiecare. 

She's Next Elevator Pitch Visa (SOFT WAY SIA) 
Programul se realizează  în 
cadrul inițiativei She’s Next 
Empowered by Visa – program 
global dedicat sprijinirii 
femeilor antreprenoare. În 
Moldova, programul este 
implementat pentru al treilea 
an consecutiv cu sprijinul maib 
Buget: 39,807.00 EURO 
 

01.09.2025 
- 
31.12.2025 

Program dedicat femeilor antreprenoare care vor să-și ducă afacerea la următorul 
nivel. Prin educație, mentorat și vizibilitate, sprijinim femeile să-și transforme ideile în 
businessuri sustenabile, să-și valideze potențialul și să câștige încredere., liderul sectorului 
bancar din Moldova, care creează oportunități pentru ca oamenii și afacerile să prospere. 
Componente cheie:  
●​ sesiuni instruire & mentorat (9 webinare online, 2 sesiuni fizice de pregătire Pitch 
și o serie de sesiuni individuale cu finalistele programului de Coaching din partea UN 
Women Moldova) 

●​ competiție / selecție cu finaliste (12 finaliste în 2 categorii) și câștigătoare (6 
câștigătoare în 2 categorii) 

●​ eveniment final (pitching & networking) - 16.12.2025 

“Empower & Scale: 
Strengthening Resilience 
and Opportunities” 

NRC (donator NORAD) 
Corina Organ, Manager de 
proiecte NRC 
Email:corina.organ@nrc.no 
Buget 2,381,606.24 MDL 

01.01.26-30
.11.26 

Proiectul va viza beneficiarii inițiativelor anterioare ale AFAM care au beneficiat de suport 
pentru lansarea afacerilor, cu accent pe regiunile Centru, Nord și Sud ale Republicii 
Moldova. Activități cheie:  
●​ Instruiri antreprenoriale (cu accent pe dezvoltarea competențelor manageriale 
avansate și a abilităților de dezvoltare a afacerilor); 

 
●​ 30 de IMM-uri selectate în baza nevoilor demonstrate de creștere și consolidare a 
rezilienței vor primi granturi; 
●​ Evenimente de networking: 2 evenimente dedicate facilitării învățării între egali, 
schimbului de experiență și stabilirii de parteneriate de afaceri. 

http://www.hetfa.eu/
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Developing and 
carrying out two 
editions of a Green 
Pre-acceleration 
Program 

UNDP Moldova 
Virginia Bilici 
Programme Manager 
Email: 
virginia.bilici@undp.org 
Buget: 117,283.84 US Dollar 

05.01.26-28
.02.27 

Scopul programelor de pre-accelerare verde este de a consolida capacitățile antreprenorilor 
participanți și de a-i dota cu cunoștințele, instrumentele și suportul de mentorat necesare 
pentru dezvoltarea unor idei de afaceri care oferă soluții inovatoare la principalele 
provocări ale tranziției verzi, inclusiv, dar fără a se limita la, managementul deșeurilor, 
eficiența energetică, economia circulară, transportul durabil și alte domenii care contribuie 
la sustenabilitatea mediului. Activități cheie:  
●​Elaborare strategie de comunicare și outreach (2 ediții); 

●​Implementarea blocului educational:  Livrarea completă a activităților educaționale 
conform curriculei aprobate; Mentorare, coaching, evaluarea progresului participanților și 
documentarea rezultatelor. 
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Anexa 2: Scrisori de referință 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 



 

Anexa 3: CV-urile experților 

 

1.​ Lilia Palii  

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

2.​ Iuliana Dragalin  

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

3.​ Lisa Galina  

 



 

 

 

 



 

 

 

4.​ Oxana Tutunaru  



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

5.​ Adriana Buzdugan  



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

6.​  Natalia Babii  

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

7.​ Liliana Gheorghita  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

8.​ Musinschi Victoria  

 

 

 



 

 

 

 

9.​ Jaloba Maria Madalina  



 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	METODOLOGIA DE REALIZARE A CURSURILOR DE INSTRUIRE/FORMARE 
	1. Analiza inițială și evaluarea nevoilor de formare 
	2. Proiectarea curriculumului și structurarea modulară 
	3. Livrarea instruirilor – abordare interactivă și practică 
	4. Integrarea transversală a sustenabilității și ESG 
	5. Componenta de mentorat și consultanță aplicată 
	6. Evaluarea rezultatelor, monitorizare și asigurarea calității 

	Etapele de realizare a serviciilor de formare  
	Etapa 1. Inițiere & Metodologie finală 
	●​Reuniune de kick-off cu ONT și alte părți interesate (după caz); 
	●​Validarea metodologiei și curriculumului modular; 
	Etapa 2.Analiza inițială și evaluarea necesităților 
	Etapa 3. Elaborarea curriculei și a materialelor de instruire 
	Etapa 4. Organizarea și livrarea cursurilor de instruire 
	Etapa 5. Mentorat și suport aplicat post-instruire (opțional) 
	Etapa 7. Capitalizare, diseminare și sustenabilitate 

	Inițiere & Metodologie finală 
	Analiza inițială și evaluarea necesităților 
	Organizarea și livrarea cursurilor de instruire  
	Mentorat și suport aplicat post-instruire 
	 
	Capitalizare, diseminare și sustenabilitate 
	 
	Managementul proiectului, asigurarea calității și echipa AFAM 
	Asigurarea calității 
	Proiectul a avut ca scop furnizarea de servicii de instruire și coaching pentru femei antreprenoare, în vederea dezvoltării planurilor de afaceri verzi și inițierii unor noi afaceri sustenabile în Republica Moldova. Activități-cheie: Identificarea și selecția participantelor; Evaluarea nevoilor de instruire și coaching; Analiza nivelului de competențe antreprenoriale și de cunoștințe privind economia verde; Organizarea și livrarea sesiunilor de instruire conform metodologiei ILO; Suport în dezvoltarea planurilor de afaceri verzi și accesare a finanțării. 
	Extinderea serviciilor de ongrijire timpurie  
	”Street Child” (UK). , Budget: I phase:28 485 Euro; II phase: 20 079 Euro. 
	•​25 de femei au fost selectate și instruite pentru a putea oferi serviciile de creșă la domiciliu;  
	•​Instruiri antreprenoriale 25 persoane; 
	•​Suport de mentorat în probleme de administrare, management, achiziții, precum și în elaborarea planului de afaceri; 
	•​6 granturi a cîte 3000 euro.  
	•​Conștientizare și promovare. 
	Pilotarea serviciilor de creșă la domiciliu 
	ILO cu suportul financiar al Suediei 
	Nelea Rusu, Manager de programe 
	rusu@ilo.org 
	Budget 373 614,40 lei 
	2023-2024  
	•​Conștientizarea și campanie de publicitate; 
	•​Organizarea a 4 evenimente regionale cu invitarea APL si altor servicii desconcentrate din toate raionale țării; 
	•​Selectarea primei cohorte de femei care doresc să înființeze și să administreze creșe la domiciliu; 
	•​Instruiri antreprenoriale,  
	•​Instruiri ”Soft skills” (dezvoltarea personală și profesională în comunicare, negociere și drepturi de muncă, managementul conflictelor, managementul stresului, competențe digitale, organizațional); 
	•​Suport pentru achiziții conform, cadrului de reglementare; 
	•​3 granturi a cîte 6000 USD. 
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